
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA) – Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 

e-mail uffici: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it – sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it  

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 – Codice Univoco Ufficio UFL6AZ  

_________________________________ 

 

- All’Albo 
- Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento degli incarichi per realizzazione del 

Progetto didattico “Extra Moenia” (nell’ambito della terza fase del Piano Scuola Estate), 
di cui all’avviso D.D. n.39/2021 finanziato con l’art.3 comma 1 lettera a) del D.M. n.48/2021 
“Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa” -  
SCUOLA PRIMARIA 

 CUP H29J21007190001 
  

 IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione Prot.n. 643 del 27/04/2021 relativa al “Piano scuola 
estate 2021. Un ponte per un nuovo inizio”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.48 del 02/03/2021 in particolare l’art.3 (Piano per 
le emergenze educative e contrasto alla povertà educativa); 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Decreto Dipartimentale n.39 del 14/05/2020 
per la presentazione di proposte progettuali per il contrasto alla povertà e all’emergenza 
educativa; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione Prot.n.14418 del 18/06/2021 di assegnazione della 
risorsa finanziaria pari a € 40.000,00 di cui all’art.3 comma 1 lettera a) del D.M. n.48/2021 
finalizzata alla realizzazione delle progettualità presentate in risposta all’avviso di cui al 
D.D. n.39 del 14/05/2021 nell’ambito del perimetro definito nel Piano Scuola Estate 
(Prot.n.643 del 27/04/2021);  

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finalizzata all’individuazione del personale per la realizzazione 
delle progettualità didattiche di “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”  
presentate in risposta all’avviso di cui al D.D. n.39 del 14/05/2021 nell’ambito della terza 
fase del Piano Scuola Estate; 

CONSIDERATO che il suddetto formazione prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 
specialisti anche esterni all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO l’art.40 comma 1 della Legge n°449 del 27/12/1997, 

CRIC812001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009098 - 11/10/2021 - VI.2 - I



VISTO l’art.7 – in particolare il comma 6 – del Decreto Legislativo n°165 del 30/03/2001, come 
integrato e modificato dall’art.32 del D.L. n°223 del 04/07/2006; 

VISTO l’art.46 del Decreto Legge n°112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla legge 
n°133 del 06/08/2008, 

VISTA la Circolare n°2 del 11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO il Regolamento d’istituto “Convenzioni relative a prestazioni del personale scolastico (D.I. 
n.129/2018 art.45 comma 2 e)” approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n°14 
del 28/11/2019; 

VISTO il Regolamento d’istituto “Contratti di prestazione d’opera con esperti (D.I. n.129/2018 
art.45 comma 2h)” per la disciplina del conferimento degli incarichi agli esperti esterni 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n°15 del 28/11/2019; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2019-2022 
deliberato dal Collegio Docenti in data 25/01/2019 con delibera n-5 e dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n.7 del 28/01/2019 ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTE le deliberazioni di integrazione al P.T.O.F. del Progetto “Extra Moenia” relativo all’avviso 
D.D. n.39 del 14/05/2021 finanziato con le risorse di cui all’art.3 comma 1 lettera a) del 
D.M. n.48/2021, del Collegio docenti (n.4 del 30/06/2021) e del Consiglio di Istituto (n.56 
del 30/06/2021); 

VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.34 del 12/02/2021; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare le procedure comparative per la selezione della figura di Esperti (docenza, progettazione e 
attività non di insegnamento) per la realizzazione delle seguenti azioni/sottoazioni didattiche del Progetto 
“Extra Moenia” relativo all’avviso D.D. n.39 del 14/05/2021 finanziato con le risorse di cui all’art.3 comma 
1 lettera a) del D.M. n.48/2021: 
 Azione: Progetto “SIAMO FATTI DI…versi” 

• “Imparare con gusto” 
• “Sblocca la porta” 
• “Creattivi…amo!” 
• “Tutto si trasforma” 
• “Mi tuffo nella storia con i miei amici” 
• “Cerchi…amoci” 
• “Inviati speciali” 
• “Artistica-mente. Creare, Ascoltar(si) e raccontars(si)” 
• “La musica che fa bene” 
• “Step By Step” 
• “Piccoli viaggi nel tempo” 
• “Insieme di colori in armonia” 
• “Noi, tavolozze di tonalità” 

- di pubblicare, per le motivazioni espresse in premessa, un avviso di interpello interno rivolto a personale 
dell’Istituto, e in assenza di candidature, di emanare apposito avviso di selezione pubblico per il personale 
esterno con ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, 
alla stipula di contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il criterio di selezione per il conferimento dell’incarico è quello della professionalità valutata sulla base del 
curriculum vitae presentato; 

- l’importo massimo derivante dal numero delle ore di insegnamento, di non insegnamento e di 
progettazione per i singoli incarichi di Esperto sarà dettagliato nell’avviso di selezione; 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50 
del 18/04/2016 e relative linee guida dell’A.N.A.C.; 

- di imputare la spesa complessiva massima prevista pari ad € 11.500,00 per la fornitura di cui trattasi al 
Programma Annuale del corrente anno finanziario 2021 come da decreto di iscrizione a Bilancio come 
segue: 
• € 4.700,00-Attività A.3.21 – “Piano Scuola Estate – Risorse art.3, comma 1, lettera a) D.M. n.48/2021” 
• € 190,00-Progetto P.1.3 – “Piano Scuola Estate – Risorse art.3, comma 1, lettera a) D.M. n.48/2021”. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Albertina Ricciardi 


